
Kenn Strøbys og Annette Holmenlunds kvæg på Bornholm 
Kenn Strøby bor på den lille ejendom Baunely, der ligge lige midt imellem Ekkodalen og 
Åkirkeby. Gården har lidt jord omkring bygningerne og Kenn har siden sin barndom holdt 
heste og hunde. Senere kom fårene til og Kenn erhvervede sig en rigtig god stambesætning af 
racen Suffolk, som i flere år blev højt præmieret på dyrskue.  I 2003 etablerede han et 
samarbejde med Jan Seerup om naturpleje med får på Hammershus og de startede dengang 
Hammershuslam i fællesskab. Kenn og hans velopdragne heste og hunde har været beundret 
af mange tilskuere, når fårene skulle flyttes. 

Kenn valgte i 2005 at investere i et par små Dexterkøer med kalve. Det viste sig at Dexter har 
unikke evner til at vokse og danne masser af godt kød, selv om de lever af planter de kan finde 
ude i naturplejen og Baunelys besætning af Dexter er højt præmieret og nu vokset til 10 køer 
plus tyre, kalve og ungdyr. De sidste 3 år har de løbet med pokalerne på Bornholms dyrskue, 
hvor Kenn lader publikum se sine dyr på nært hold. Dette kvæg har indtil nu fortrinsvis 
græsset arealerne og holdt udsigterne fri på Klintebakken og omkring Natur Bornholm i 
Åkirkeby. 

I februar 2007 blev besætningen med Skotsk Højlandskvæg til salg i Ekkodalen. Kenn og 
Annette så det solide arbejde dyrene havde gjort, og hvor skøn  Ekkodalen var blevet af 
dyrenes afgræsning, og selv om han ikke har plads i staldene derhjemme, købte de resten af 
besætningen, da deres hjemsted Klippely  blev solgt til statsskoven. Kenn fik overbevist 
Statsskoven om, at det var en god ide, at han fortsatte med at græsse skovens arealer med 
sine langhårede køer, der kan gå ude året rundt. Og han fik kontrakt på at græsse statsskovens 
arealer. Arealerne blev hurtigt udvidet idet Ancher Müller,  Vallensgaard, der ejer resten af 
Ekkodalen også lavede en aftale om at få plejet sin del. Man kan næsten alle årets dage møde 
Kenn Strøby i Ekkodalen, hvor han tilser og fodrer sine 11 højlandskøer og kalve. Om vinteren 
får de hø eller wrap slået i engene omkring Ekkodalen og om sommeren får de mineraler, der 
afbalancerer græsset, så køerne giver mælk og kalvene vokser.  Hver sommer lukker han 
tyren ind og hvert forår kommer der nye kalve i Ekkodalen til stor glæde for det tusindtallige 
publikum. 

Bornholm har mange skønne steder og udsigter, der skal plejes og skovriddere fra både 
kommune og statsskov har bedt Kenn om at hjælpe med at sætte kvæg og får eller heste og 
geder på naturarealer, som det er særlig vigtigt at få beskyttet.  Kenns Højlandskvæg og 
Dexterkvæg ses sommeren 2009 blandt andet på Natur Bornholm, midt i Åkirkeby, men også 
ved Kongensmark ved Melsted. Kenn har højlandskvæg ved Kobbeåen, hvor kvæget skal 
bekæmpe bjørneklo og Kenns får og lam møder man på Klintebakken ved Natur Bornholm og 
i Paradisbakkerne.  

Kenn flytter sin dyr mange gange årligt og dyrene får i høj grad menneskelig kontakt og 
optimal pleje. De er derfor ustressede ved slagtningen, der sker hos håndværksslagteren få 
kilometer fra Baunely. Kødet fra Naturkvæg Bornholm er derfor mørt og stammer fra dyr, der 
fortrinsvis har levet af græs og hø, men som også har fået afbalanceret fodringen så kødet får 
en optimal smag. Lammekød og kalvekød fra Naturkvæg Bornholm kan derfor købes i 
begrænsede mængder af høj kvalitet.  

 


